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XXXIII. ÉVFOLYAM 11. SZÁM 2024. November (SZENT ANDRÁS HAVA) 

Prohászka püspök így ír: 
„Beléptünk az egyházi évnek 
sajátosan vonzó és kedves 
szakaszába: az adventbe.’ 
Advent 1. vasárnapján a rö-
vid evangéliumi szakaszban 
négyszer is előfordul a felhí-
vás: virrasszatok (Lk 21, 25-
36). Szent Pál apostol is be-
szél készenlétről, várakozás-
ról, amivel az Úr eljövetelére 
várnak a hívek. 
Virrasztani? Ébernek lenni? 
Felelősnek lenni, földi 
ügyekben is. Egy vasúti átjá-
róban a sorompó kezelője 
elmulasztotta a sorompót 
leengedni, és egy gyermeke-
ket szállító buszba csapódott 
a vonat. Szörnyűség volt. 
Több halott, sok sebesült. 
Mert nem volt éber az illető. 
Ha az éjjeli őr nem virraszt, 
kirabolhatnak egy bankot, 
felrobbanthatnak egy lőszer-
raktárt, ha elalszik az őrség-
ben álló katona. Pompejiben 
megtalálták a szolgálatában 
hűséges katonát, aki a város 
pusztulásakor is állt a szolgá-
lati helyén. A többiek mene-
kültek, sokan sebesültek, 
halottak voltak, ő rendületle-
nül állt a vártán, mert oda 
állították. 
Jézus figyelmeztetése mind-
nyájunknak szól. Nem azt 
kívánja, hogy éjszakázzunk, 
ne aludjunk. Sokkal többet 
kíván. Legyünk éberek, óva-
tosak, figyelmesek, hogy ne 
csak földi életünk, de az örök 
sorsunk se legyen bizonyta-
lanságban, veszélyben. 
Mert a mindennapi ügyeink-
ben is éberségre van szüksé-
günk. 
Péter apostol levelében fi-
gyelmezteti a híveket: 
„Éberek legyetek, mert ellen-
ségetek az ördög, mint ordító 

oroszlán jár körül és keresi, 
kit nyeljen el.” Bizony sokan 
áldozataivá lesznek a go-
nosznak. Mert nem éberek, 
nem figyelnek szavaikra, 
tetteikre. Kicsúszik a száju-
kon az Istent káromló szó. 
Miért? Mert nem volt óvatos, 
nem volt éber. 
Sok baleset oka is a figyel-
metlenség. Vezetők figyelme 
nem ott van, ahol kellene, 
hogy legyen. Nagyon sok jót 
mulasztunk el. Amikor fi-
gyelmetlenek vagyunk. Talán 
nem vesszük észre a közúton, 

a buszon, az ajtónál az idő-
sebbet, a beteg embert, a 
gyermekét váró édesanyát. 
Talán sietségünkre hivatkoz-
va nem hallgatunk meg vala-
kit, intjük le őt, aki a lelkén 
szeretne könnyíteni. Talán 
nem rosszindulat miatt, ha-
nem azért, mert nem virrasz-
tunk, nem vagyunk éberek. 
Ezért a sok hiba, a figyelmet-
lenségből származó megbán-
tások, a segítség elmulasztá-
sa miatt - lelkileg szegényeb-
bek vagyunk. 
Ébernek kell lenni, mert a 
sátán körüljár, keresi, kit 
nyeljen el. Sokszor bűnbe 
visz a szemünk, amikor tévé-

ben, interneten olyat nézünk, 
ami lelkünk rombolója. Bűn-
be visz a fülünk, amikor szí-
vesen, kárörvendően hallgat-
ja a megszóló vagy rágalma-
zó beszédet. Családi vesze-
kedést kezdek: ez bűn. Míg a 
vita: esetleg hitünk igazsága-
iról vagy a szentírásról: ez 
közösségépítő is lehet. 
Ébernek kell lennünk, ha 
Isten útján akarunk járni, 
hogy bármikor is jön, készen 
találjon, amint szent Pál 
apostol írja a korintusi hívek-
nek. 

Ébernek kell lenni az örök 
sorsunkat illetőleg, Jézus 
várásában. 
Az advent egy kicsit gyakor-
latozás is, amikor nagyobb 
odafigyeléssel, a karácsony 
szép ünnepére gondolva 
igyekszünk Isten felé is, má-
sok felé is kimutatni egyre 
jobban szeretetünket. És aho-
gyan a szenvedő kisgyermek 
mellett elcsendesedünk, hoz-
zá csak tiszta kézzel nyúlunk 
- úgy akarunk a közénk jött 
és közénk jövő Jézusra is 
nézni. 
Úgy járva-kelve, hogy itt van 
a közelünkben. Úgy térdelve 
elé, emelni kezünket imád-

ságra, hogy a bűnök mocska 
miatt ne legyen visszataszító. 
Mert az Úr jönni fog. Jövete-
lének idejét nem nyilatkozta 
ki, de lesz egy pillanat, ami-
kor megjelenik, és vagy ma-
gához hív minket, vagy talán 
eltaszít minket. 
Mi az oka tunyaságunknak, 
közömbösségünknek? 
A virrasztás, a figyelem, az 
emberség és éberség áldoza-
tot kíván az embertől. 
Prohászka püspök írja Elmél-
kedések az evangéliumról 
című könyvében: „Az advent 
lelke nem passzív, hanem 
agilis, sürgető lélek: öltsétek 
föl Krisztust. Krisztusnak 
kell éltetekben, vagyis ad-
ventetekben kialakulnia. Az 
ember élete kifeszített kötél 
az állat s a Szent közt. Kötél 
az örvény fölött. Veszedel-
mes az átjutás. Az emberélet-
nek nagysága éppen az, hogy 
nem cél, hanem csak híd. 
Feszüljön, lendüljön. 
Pszichológiája a törekvés, a 
munka, a küzdelem. A ke-
resztény aszkézis sohase 
fajuljon restséggé és élhetet-
lenné. Ember küzdj és bízva 
bízzál.” 
Adventben az értünk aggódó 
egyház papjai, lelkipásztorai 
újra sürgetnek: Virrasszatok 
és imádkozzatok, éberek 
legyetek és hűségesen vára-
kozzatok. 
Jézus eljövetele az Ő végte-
len gazdagságával, az élet 
kifogyhatatlan bőségével 
ajándékozzon meg titeket, 
Testvérek! 
  

Kovács József atya 
Fotó: Kristók János 
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Velünk élő történelem 2. rész 
„Lásd, újrateremtek mindent!”

Az előző számban szemelvényeket 

olvashattunk Mócsy páter életrajzá-

ból. A jezsuita atya a papi pályától 

eltiltva is, olykor megalázó környe-

zetben is a szeretet gyakorlásával az 

egyházunkért tevékenykedett. Sok 

kéziratot hagyott volna erről, ha az 

AVH azokat el nem kobozza. A 

Nyitott szívvel című írása túlélte a 

diktatúrát, de csak 1980-ban, a ha-

lálát követően jelenhetett meg. 

Amint az alcím is jelzi, ma sem kell 

csüggednünk, hisz az újrateremtés 

napjainkban is megvalósul. A most 

olvasható üzenetek a jövő felé kell, 

hogy irányítsák tekintetünket, napi 

tevékenységünket. 

Az érkező hírek, netán a helyi ta-

pasztalatok alapján a látszólagos 

csőd képe rajzolódik ki előttünk. A 

keresztény Nyugatnak katasztrofá-

lis elkereszténytelenedése hozzánk 

is begyűrűzik. Ha ejtünk is könnyet 

a változások miatt, ám meg kell 

hallanunk a vigasztaló igét: „Lásd, 

újrateremtek mindent”! 

Tudnunk kell azt, hogy az egyház 

sohasem kapott isteni megbízatást 

politikai tisztségek betöltésére, és 

sem az apostolok, sem az utódaik 

nem kaptak ígéretet, hogy akár az 

egyház, mint olyan, akár a klérus a 

történelem folyamán politikai jelen-

tőséggel fog bírni. Tudatosodjék 

bennünk az, hogy ami összeomlik, 

az már elavult, régi. Ami felemel-

kedik, hallatlanul új. 

A „keresztény múlt”-ban az embe-

rek a hitet örökölték atyáiktól, amit 

sokszor csak a szokás, a hagyo-

mány, a közvélemény tartott fenn. 

Ma már mindenki teljes egyéni 

döntéssel vállalja a vallásos tevé-

kenységet. Ezzel mindinkább a lai-

kusok egyháza lesz, kigyógyulva 

abból a téves nézetből, ami az egy-

házat a klérussal (papsággal) azo-

nosítja. Természetesen az egyház-

ban csökkenő létszám mellett is, 

mindig meglesz a papság intézmé-

nye, mely birtokolja a Jézustól ka-

pott hatalmat. (A kenyér és bor ke-

zükben változik Krisztus testévé és 

vérévé, s közvetítésükkel nyernek 

bocsánatot bűneink.) 

Mi a teendőnk ezek tükrében? Vál-

lalnunk kell a diaszpóra keresztény-

séget is, amikor a helyzet megkí-

vánja. Belsőleg kell erősnek len-

nünk a hitben, abban a meggyőző-

désben, hogy mi is kovászok lehe-

tünk. Életünk fedhetetlen, munkánk 

kifogástalan legyen, hogy ne bot-

ránkoztassuk meg a „kívülállókat”! 

Embertársainkkal szemben egysze-

rűen éljük meg a szeretetet. Apos-

tolkodásunk nem apológia és sem-

miképpen nem vitatkozás, hanem a 

Szentlélek gyümölcsei által tett 

szolgált tanúságtétel. Assisi Szent 

Ferenc szavaival élve így is mond-

hatjuk ezt: „Tenni, tenni, nem be-

szélni!” 

(Nyitott szívvel c. könyv alapján: emjé)  

Szent Andrásról 

Szent Andrásról szól énekem, 
kit méltón alig zenghetek, 

s ki szkíták közt szólott igét, 
Krisztus után, rég, nagyon rég. 

Szent András, a halászember, 
hálóját ott hagyva ment el, 
Keresztelő Jánossal még, 

majd a Báránnyal, nagyon rég. 

Szent András tanítvány vala, 
Jézushoz ő ment, önmaga. 

s vitte Pétert, a fivérét, 
Egyház alapját, nagyon rég. 

Szent András apostol három 
évig járt-kelt hét határon 
az Úrral, ki a mindenség. 

S akit követett nagyon rég. 

Szent András, ki vértanú lett, 
átölelve a keresztet, 

életét adta Krisztusért, 
s nyert vele babért, nagyon rég. 

(Szné Babík E.) 
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A Szicíliai Siracusában született 
280 körül. Az 5-6. századi legendás 
szenvedéstörténet szerint Lúcia Si-
racusa városának legelőkelőbb csa-
ládjából származott. 
Szent Lúcia és Szent Ágota között 
jelentős kapcsolat van, annak elle-
nére, hogy időben távol állnak egy-
mástól, 
Lúcia elkísérte beteg édesanyját a 
tőlük mint egy negyven mérföld-
nyire lévő Cataniába szent Ágota 
sírjához, hogy a közbenjárását kér-
jék az édesanyja gyógyulásáért. 
Miután édesanyja meggyógyult, 
Lúciának volt egy álma. Maga 
Szent Ágota jelent meg neki, és 
mint a húgát kérdezte, hogy miért 
az idegenben lévő sírnál keresték a 
gyógyulást, amikor Lúcia a saját 
hitével is meg tudta volna az édes-
anyját gyógyítani. Ebben az álom-
ban Ágota megígérte Lúciának, 
hogy szüzessége és szeretete jutal-
maként az Úr általa éppen olyan 
nagy dicsőséget szerez majd szülő-
városának, mint amelyet az ő vérta-
núsága által adott Cataniának. 
A Szent Ágota sírjától hazafelé ve-
zető úton az édesanyja megadta 
Lúcia számára az engedélyt, hogy 
ne kelljen férjhez mennie, és amit 
hozományként birtokol, azzal tet-
szése szerint bánhat. Vagyonát el-
kezdte szétosztani a szegények kö-
zött. 
Szenvedéstörténete szerint állítóla-
gos vőlegénye egy pogány ifjú volt. 
A vőlegény bizalmasan megkérdez-
te Lúcia dajkájától, hogy mit jelent-
sen ez, hogy szétosztja a vagyont 
Lúcia. Az okos asszony így vála-
szolt: A menyasszonyod talált egy 
igen értékes kincset, amelyet meg 
akar szerezni magának. Most eladja 
mindenét, hogy azt meg vehesse. - 
Az ifjú vőlegény boldogan várta a 
közeli napot, hogy majd ő is részese 
lesz a lány kincsének. Ám megdöb-
benéssel kellett rájönnie, hogy Lú-
cia csak a szegényekkel törődik és 
semmiféle olyan kincsről nincsen 
szó, amire ő gondolt. 
Kiderült számára, hogy a menyasz-
szonya keresztény, erre feljelentet-
te. A vőlegénye hurcoltatta a bíró-
ság elé a fiatal lányt bosszúból, 
mert a házasságtól és a hozomány-

tól elesett. 
Jegyzőkönyv-szerűen rögzítették 
Lúcia bírósági kihallgatását. A bíró 
ráparancsolt Lúciára, hogy áldoz-
zon az Isteneknek. A bátor lány így 
felelt: Egy áldozat van, ami tetszik 
Istennek ez a szegényeken való se-
gítés, mivel már semmim sem ma-
radt magamat adom oda. - A bíró 
így utasította rendre: Ilyesmit a ma-
gad fajta ostoba keresztényeknek 
mondj, de ne nekem, mert én a csá-

szár törvényére vigyázok! 
Lúcia így felelt: Tartsd hát magadat 
a császárod törvényéhez, én meg 
szívem Urának, Jézus Krisztusnak a 
törvényéhez tartom magam. Te féld 
a császárodat, én az én Istenemet 
félem. Keresd uradnak a kedvét, én 
pedig arra törekszem, hogy Krisztus 
előtt legyek kedves. Tedd, ami ne-
ked jólesik, én pedig azt teszem, 
amiből üdvösségem támadhat! 
A bíró parancsot adott arra, hogy 
mivel nem akar férjhez menni, nyil-
vánosházban gyalázzák meg őt. 
Úgy gondolta, hogy ezzel kiűzi a 
lányból az állítólag benne lakó 
Szentlelket. Csak, hogy a Szentlé-
lek Lúcia segítségére sietett, olyan 
nehézzé tette a testét, hogy nem 
tudták elmozdítani a helyéből. Ez-
után a legkülönfélébb kínzások kö-
vették egymást, de imádságának 
hatására egyik kínzás sem tudott 
fájdalmat okozni számára. Végül a 
bíró parancsára a torkát karddal 
döfték át, de azonnal nem halt meg, 

sőt még ebben a halálközeli állapot-
ban is tanította népét, és csak az-
után halt meg, miután egy odasiető 
pap kezéből felvette a szentkenetet. 
A források a vértanúsága időpontjá-
ról nem szólnak. A hagyomány sze-
rint a Diocletianus féle üldözés ál-
dozatai között tartják számon, 304 
körül halt meg Siracusában. 
Tiszteletének első bizonyítéka egy 
5. századi sírfelirat a Siracusai 
Szent János katakombában. Neve a 
római szentmise kánonjába is beke-
rült. A nép és hivatalosan már az 
egyház is az 5-6. századtól tisztelte, 
erről a korabeli misekönyvek tanús-
kodnak. 
Nagy Szent Gergely (590-604) ar-
ról tudósít, hogy Siracusában és 
Rómában áll egy-egy kolostor Lú-
cia oltalma alatt. I. Honorius pápa 
(625-638) felépítette Rómában a S. 
Lucia in Selece templomot. 
A középkorban a legkedveltebb 
szentek közé tartozott, legendájából 
írók, költők, festők merítettek. Mi-
vel neve a lux, a fény szóból ered, 
oltalmáért folyamodnak a vakok és 
a szembetegségben szenvedő embe-
rek. Ugyanígy a földművesek, kü-
lönféle kézművesek, varrónők, pár-
nakészítők és a nyergesek is köz-
benjárását kérik, mivel valamennyi-
en hegyes szerszámokkal dolgoz-
nak. 
Ünnepe december 13. 
A Gergely féle naptár reformig 
(1582) ez a nap volt az év legrövi-
debb napja, és a tél közepének te-
kintették.  
A nép gazdag szokáskoszorúval 
vette körül, amelyben olykor po-
gány elemek is feltűntek, így Luca 
napja a jövendölések napjává lett, 
az időjárásra, a vetésre, a baromfira 
és az egyéni sorsra vonatkozó jö-
vendölések is történtek. 
Kérjük Szent Lúcia közbenjárást, 
hogy úgy éljük földi életünket, 
hogy keressük mi is az Isten kedvét, 
ahogy azt Lúcia tette, és úgy csele-
kedjünk, hogy a földi életünk után 
mi is az örök üdvösséget elnyerjük. 
 

A Szentek élete c. könyv alapján 
összeállította: Vitéz Tamás  
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Advent időszaka az egyházi 
év kezdete. A Szent András 
ünnepéhez legközelebb eső 
vasárnapon tartjuk advent 
első vasárnapját, mellyel 
megkezdődik a karácsony 
ünnepére való készületünk. 
Készülünk megünnepelni, 
hogy a Második Isteni Sze-
mély a Szentlélektől testet 
öltve, Szűz Mária méhében 
megfogant, majd a világra 
született, így lépve be a 
teremtett világba. Továbbá 
az Úr Jézus első eljövetelé-
nek méltó megünneplésén 
túl az adventi idő a Megvál-
tó második, világ végi, di-
csőséges eljövetelére is 
ráirányítja figyelmünket. 
A liturgia színe a bűnbána-
tot jelképező lila (viola) 
szín. A templom az egyházi 
előírások szerint ebben az 
időszakban virággal nem 
díszíthető, egyházunk ezzel 
is a csendes, bűnbánó ké-
születre hangolja a hívőket. 
Szép jelképe a készületnek, 
a várakozásnak az adventi 
koszorú, melynek egyre 
több felgyulladó gyertyája 
egyre nagyobb fényességet 
hoz, készítve lelkünket a 
világ valódi világosságának 
eljövetelére. Ebbe a jelkép-
rendszerbe illeszkednek a 
hajnali misék is, sötétség-
ben való kezdetük jelzi azt 
az üdvtörténeti időszakot, 
melyben a világ még nem 
részesült Isten Fiának meg-
testesülésében, aki a bűn 
sötétségében járó emberi-
ség számára elhozta a meg-
váltás fényét. 
Nehéz a hívő emberek dol-
ga mai világunkban. A lilába 
öltözött, díszítésében visz-
szafogott templommal, a 
csendes, bűnbánó, jótettek-
kel ékesített készülettel 
szemben áll a világ csillogó, 
kivilágított, giccsel teli aján-
dék hajszolása. Ne vigyen el 
bennünket ez a világias 

szemlélet, ne hagyjuk ma-
gunkat megfosztani advent 
igazi jelentésétől! Ehhez, a 
méltó és gyümölcsöző ké-
születhez álljon itt minden 
hétre egy-egy idézet a 
Szentírásból. Minden hétre 

„vigyük magunkkal” a meg-
jelölt idézetet, gondolatot. 
Ízlelgessük azt, szemléljük, 
hagyjuk, hogy átjárja ben-
sőnket az Isten Igéje.  
 
Advent első hete:  
december 1-7. 
„A pusztába kiáltónak a 
szava: Készítsétek az Úr 
útját, egyengessétek ösvé-
nyeit.” (Iz.40,3.; Lk.3,4.) Az 
ószövetségi próféta e sza-
vakkal hívja fel a választott 
nép figyelmét a Megváltó 
közelségére, Lukács evan-
gélista pedig Keresztelő 
Szent János működésével 
összhangban idézi Izajás 
szavait, mert János, mint 
előfutár szólítja meg a né-
pet, hogy felkészítése őket 
a Messiással való találko-
zásra. Teszi ezt a bűnbánat-
ra való vezetésben, a szegé-
nyek megsegítésére, az 
igazságosságra való intés-
ben. Ezen a héten álljon 
előttünk az idézett felhívás, 
keressük a lehetőségeket, 
alkalmakat, hogy személyes 
életünkben a szüntelen 
felénk közeledő Krisztus 
úját egyenessé tegyük, ne 

görgessünk elé akadályokat 
bűneinkkel, önzőségünkkel, 
hanem engedjük Őt közel 
szívünkhöz. Továbbá elmél-
kedjünk azon, hogy szemé-
lyesen mi hogyan tudjuk 
Jézus útját egyengetni a 

világban, mit tehetünk 
azért, hogy mindenkihez 
eljuthasson, és az Örök Üd-
vösségre vezethessen. 
 
Advent második hete:  
december 8-14. 
„Legyetek hát éberek, mert 
nem tudjátok sem a napot 
sem az órát.’ (Mt.25,13.) 
Ezekben a napokban figyel-
münket irányítsuk az örök 
élet felé vezető utunkra. 
Személyes életünkben is 
bármikor eljöhet a találko-
zás pillanata Üdvözítőnkkel, 
de az egész világ számára is 
közeleg az idő Jézus máso-
dik eljövetelére. Készen 
állunk? Törekszünk egyálta-
lán a felkészülésre? Fogad-
juk el a felénk irányuló sok 
kegyelmet és nagy szerete-
tet, mert általuk lehet belé-
pőnk a boldog örök életbe. 
 
Advent harmadik hete:  
december 15-21. 
Ez a hét az Öröm vasárnap-
jával, latinul Gaudete vasár-
nappal veszi kezdetét. Ör-
vendezésre hív egyházunk, 
mert közel a mi Urunk szü-
letésének ünnepe. Sajátos 

liturgikus színe ennek az 
ünnepnapnak a rózsaszín. E 
szint a liturgikus évben csu-
pán két alkalommal hasz-
nálja anyaszentegyházunk, 
e napon és nagyböjt ne-
gyedik vasárnapján. 
A hétre választott idézet: 
„Legyen nekem a Te igéd 
szerint!’ (Lk.1,38.) - mondta 
Mária Gábriel angyalnak, 
mikor Ő elhozta számára 
Isten üzenetét, melyben 
megismerte kiválasztottsá-
gát a Megváltó test szerinti 
születésének vonatkozásá-
ban. Mária igent mondott 
Isten tervére saját életének 
és az egész üdvtörténetnek 
tekintetében. A teljes önát-
adás és Istenre való hagyat-
kozás megindító pillanata 
volt ez. Mi ki tudjuk, ki 
akarjuk mondani, hogy 
„legyen meg a Te akara-
tod”, vagy ragaszkodunk 
saját elgondolásainkhoz? A 
héten álljon előttünk Égi 
Édesanyánk Isten szándéká-
ra mondott igenje, mellyel 
példaként áll előttünk. 
 
Advent negyedik hete:  
december 22-24. 
„Íme a Szűz fogant, fiat 
szül, Emmánuel lesz a ne-
ve. Ez azt jeleni: velünk az 
Isten.” (Mt.1,23.) Igen, ve-
lünk van az Isten! Krisztus-
ban beteljesedett Izajás 
jövendölése, Jézus eljött 
közénk, a Második Isteni 
Személy testet öltve em-
berré lett, hogy minket bű-
neinktől megtisztítva vissza-
vezessen Mennyei Atyánk-
hoz. Mekkora titok ez! 
Megrendítő valóság! Ebben 
a pár napban szemlélődése-
inket töltse be ez a gondo-
lat, hogy a készületünk ide-
jének végén meglássuk, mit 
is jelent valójában szá-
munkra karácsony ünnepe. 
2024 adventjén   

BéZé 

Ünnepi jegyzetek: Advent 
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Két évente (férfi-női váltás) szerve-
zik meg Alsópáhokon a Kolping 
családok szekciós találkozóját. A 
találkozó célja, hogy egymást a be-
mutatkozások alapján jobban meg-
ismerve erősítsük egyházunkat Kol-
ping iránymutatás szerint. Ebben az 
évben október 20-22. között került 
sor erre a találkozásra, melynek ve-
zérfonalát a 32 évesen megtért Pris-
kin Zsolt nős diakónus, a paksi erő-
mű informatikusa lenyűgöző módon 
adta meg számunkra. A teljesség 
igénye nélkül, most vadkerti szem-
mel megoszta-
nánk néhány 
gondolatot a 
közösségben 
eltöltött időben 
elhangzott taní-
tásból, melyben 
a mesterséges 
intelligenciával 
készült életszerű 
videók is segít-
ségül szolgáltak 
a jelenlévők 
számára. 
Missziós vasár-
napon kezdtük 
meg az elmélke-
déseket. Isten 
bennünket is 
meghívott e 
nem könnyű 
feladatra, kezdte 
a tanítását elő-
adónk. Tudatosodjék bennünk, hogy 
Isten sohasem a külsőt nézi, hanem 
az igazi vonzerőt képező bensőt. 
Tette ezt Dávid király 
(Ószövetségben olvasható) kivá-
lasztása kapcsán, s teszi ezt napja-
inkban is. Mi mindannyian közös-
séghez tartozunk. Meg is kell áll-
nunk a helyünket a világban, melyre 
a keresztség és a bérmálás által 
adott felkentségünk ad feladatul. 
Mindenki talentumokkal bír ehhez a 
feladathoz. Csak az a kérdés, meg 
akarjuk-e azokat találni és közössé-
geinket gazdagítva megmutatni a 
világnak. Természetesen a mi élet-
helyzeteinkben is előállnak a Dávid 
és Góliát esetek. Tudjuk azt, hogy 
Dávid hite tudott diadalmaskodni 
Góliát fizikai erején. A keresztség 
és bérmálás által mi is felkentek, 

kiválasztottak vagyunk. Fontos hát 
a dávidi hit minden körülmények 
közti megtartása, hisz csak ez által 
győzhetjük le korunk Góliátjait, a 
család- és nemzetromboló törekvé-
seket. 
Ezt követően a diakónia került terí-
tékre. Mint a Szentírásból is tudhat-
juk, az apostoloknak is szükségük 
volt segítőkre, melyet Jézus az utol-
só vacsorai lábmosással alapozott 
meg. A lábmosás a szeretet szolgá-
lat jele, melynek alapja az alázat. 
Az alázat, mely úrrá tesz bennünket 

az előítéletek felett. Az alázatunk 
énje a te-ben teljesedik ki, hisz a 
másik félben fedezi fel önmagát. 
Ezzel a másik fél sem tárgy, hanem 
személy. Ebben a kapcsolatban az 
irgalmasság testi és lelki cselekedeti 
válnak élővé. 
A következő szakaszban (előtte 
megbeszélve az előző témákat) egy-
házunk tanítószolgálata és az evan-
gelizáció került terítékre. Fontos 
tudni azt, hogy ez nem biztos, hogy 
a teológiai tudáson, hanem a szülők 
és nagyszülők tanúságtételén alapul. 
Természetesen nem vitatható el ez-
zel a papság szerepe sem. Itt hang-
zott el egy gondolat a kis fülemülé-
ről, mely csak akkor tanul meg szé-
pen énekelni, ha az apja megtanítja. 
(Hogy is van ez ma a környezetünk-
ben?) Ebben a szakaszban foglal-

koztunk az igeliturgiával is, ami 
szintén missziós tevékenységnek 
tekinthető. Mint ahogyan Dávid 
örömmel táncolt az Úrnak, még ak-
kor is, ha feleségének (ma a világ-
nak) nem tetszett. Igaz a mi liturgi-
ánkban nincsen tánc, de megvan 
annak a ritmusa. Az ének, a felállás, 
a térdelés, az együtt mondott szöve-
gek, mind, de mélyebb szinten ma-
gukon hordozzák annak jeleit. Fi-
gyeljünk hát oda a liturgikus esemé-
nyekre, s szolgáljuk együtt azzal az 
Úr dicsőségét. A liturgiák csúcsa a 

szentmise. Az 
átváltoztatásban 
történik meg az 
a csoda, amit a 
világ irigyel 
tőlünk, hisz a 
kenyér és bor 
Krisztus testévé 
válik azokban a 
pillanatokban. 
A főoltár is egy 
magaslat, ahová 
három lépcső 
vezet, utalva a 
Szentháromság-
ra. Ugye, ha 
belépünk a 
templomba, 
térdet hajtunk a 
szentek szentje 
előtt. Fontos 
útravalóként 
kaptunk itt egy 

mondást, hogy aki nem tud leborul-
ni, előbb-utóbb kiborul. A szentmi-
se egyben ünnep is, mely képes 
megnyitni a szíveket. Erre utalnak 
az elbocsátó rész szavai is. „Ite mis-
sa est!” Menjetek, küldetésetek van. 
A küldetés pedig nem más, mint a 
Jézussal történő azonosulás életünk 
minden területén, mert a világnak 
Krisztus kell, még akkor is, ha arról 
nem akar tudomást venni, hisz Ő él, 
mi pedig általa élünk. A három na-
pot igeliturgiával koronáztuk meg, 
ahol a zenei szolgálatot - ahogy az 
előadások felvezetésénél is - a szek-
szárdiak vezették. 

 
(Alsópáhok, 2024. 10. 22., zéel- 

emjé, fotó: KollerTamás) 
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ÖRÖMHÍR GYEREKEKNEK  

EZ TÖRTÉNT 

Keresztelések: 

32. Molnár Dominik Viktor 

(Molnár Viktor – Virág Anasztázia) 

33. Gálik Míra 

(Gálik László – Csejk Kitti) 

34. Kmetti Marcell Ferenc 

(Kmetti Marcell – Virág Borbála) 

 

35. Virág Liliána  

(Virág György – Varga Mária Erzsébet) 

36. Csizmadia Botond 

(Csizmadia János – Csampa Marietta) 

37. Csizmadia Norbert 

(Csizmadia János – Csampa Marietta)  

 

Temetések: 
38. Kissimon Sándor (1949) 

Adventi készület 
Az öröm, a boldogság legfőbb 
forrása mindig maga a szeretet: 
szeretetet adni és kapni. A ka-
rácsony lényege maga a szere-
tet! „Mert úgy szerette Isten a 
világot, hogy egyszülött Fiát 
adta oda, hogy mindaz, aki 
benne hisz, el ne vesszen, ha-
nem örökké éljen.” (Jn, 3, 16) 
A földre közénk született Mes-
siástól, az Isten Egyszülött Fiá-
tól közvetlenül tudhatjuk meg, 
hogy egy végtelenül szerető, 
gondviselő Atya gyermekei 
vagyunk. Az Isten nagyon sze-
ret bennünket, épp ezért hihe-
tetlenül sok ajándékkal vesz 
körül, és lep meg minket nap-
mint nap. Isten azt szeretné, ha 
észrevennénk, és megélnénk az 
Ő szeretetének számtalan jele-
it, és nagyvonalú ajándékait. 
Hogyan lehetne a Lelkünket 
előkészíteni, ünneplő díszbe 
öltöztetni a gyermek Jézus, a 
Szentcsalád és Isten számára? 
Talán úgy, hogy a várakozás 
négy hetében befogadóbbá, 
nyitottabbá válunk az örömre, 
az ünnepre és magára a szere-
tetre is! 
Ha képesek vagyunk észreven-
ni és elfogadni a másoktól fe-
lénk áradó szeretet különféle 
megnyilvánulási formáit, és mi 
magunk is akarunk és adunk 
szeretetet a környezetünknek, 
akkor ezzel, Isten felénk irá-
nyuló szeretetét fogjuk mások 
felé visszatükrözni. 

Kovács Istvánné Böbe és 
Sinkó Józsefné Zsóka  

Hol imádkozzak? 

„Amikor imádkozol, menj be szobádba, zárd be az ajtót és úgy imádkozz!” 

Azaz olyan helyen imádkozz, ahol valamiképpen ki tudod zárni a külső moz-

gást, zajt. „A helynek, ahol imádkozol, templommá kell válnia”, hogy amikor 

oda lépsz, az Istennel való találkozás légkörét sugározza. Lehet egy kialakí-

tott imasarok, egy fali feszület vagy szentkép, mely az ima légkörét feléb-

reszti benned. (Tomka Ferenc) 
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Egyházközségi hírek 
November 30-án, szombaton lesz 
Szent András apostolnak az ünnepe, 
templomunk búcsúnapja. Az ünnepi 
szentmise délelőtt 10 órakor fog kez-
dődni, amit Dr. Varga Lajos váci 
segédpüspök atya mutat be. Püspök 
atya ebben az évben ünnepli pap-
pászentelésének 50. évfordulóját, 
aranymiséjét. A szentmisén aranymi-
sés áldásában részesülhetünk. 
Ezen a napon este 6 órakor is lesz 
szentmise, de az már advent 1. vasár-
napjára elővételezett szentmise lesz.  
Idei évben az első Roráte - Hajnali 
szentmise december 2-án, hétfőn 
reggel 6 órakor lesz. A hajnali szent-
misék hétfőn, kedden és szerdán reg-
gel 6 órakor lesznek. Csütörtökön, 
pénteken és szombaton este 6 órakor 
lesznek az adventi szentmisék. 
December 6-án lesz a hónap első-
pénteke, délelőtt a szokott rendsze-
rint látjuk el otthonukban szentsé-
gekkel az idős-beteg Testvéreket. 
Számukra ez lesz a karácsonyra való 
lelki előkészület alkalma.  
December 8-án advent II. vasárnap-
ján a Magyar Katolikus Rádió és a 

Kossuth Rádió a templomunkból 
fogja közvetíteni a szentmisét. A 
közvetítés miatt 10 óra 04 perckor 
fog kezdődni ezen a vasárnapon a 
második szentmise. A reggeli szent-
mise pedig kivételesen a megszokot-
tól egy fél órával korábban fél 8-kor 
fog kezdődni azért, hogy legyen elég 
ideje a rádió technikusainak a techni-
kát összeszerelni és a közvetítésre 
felkészülni.  
December 8-án ünnepeljük a Bol-
dogságos Szűz Mária Szeplőtelen 
Fogantatásának az ünnepét. Az ad-
venti vasárnap miatt, ezt az idén dec-
ember 9-ére, hétfőre helyezte át az 
egyház. Ezen a napon reggel 6 óra-
kor és este 6 órakor lesznek szentmi-
sék templomunkban. 
December 15-én advent III. vasár-
napján a fél 10-es szentmisére várjuk 
ebben az évben jubiláló házaspárokat 
közös hálaadó szentmisére. Szeretet-
tel várjuk a 25.50,55,60 éve templo-
munkban házasságot kötött párokat. 
Ugyancsak advent III. vasárnapján 
délután 5 órakor lesz a szokásos Ka-
rácsonyi Hangverseny a templom-
ban.  
Karácsony ünnepére felkészítő ad-
venti lelkigyakorlatunk december 16
-án, 17-én és 18-án, azaz hétfőn, 
kedden és szerdán este 6 órakor kez-
dődő szentmise keretében lesz meg-
tartva. A szentbeszédeket Szabó Gá-
bor atya a Balassagyarmati Fő Plébá-
nia káplánja fogja tartani. Mind a 
három este 5 órától lesz lehetőség a 

Karácsonyi szentgyónás elvégzésére, 
kérjük a Kedves Testvéreket, hogy 
időben végezzék el szentgyónásukat. 
A lelkigyakorlatos napokon nem lesz 
hajnali szentmise. Minél többen ve-
gyünk részt a lelkigyakorlaton! 
Ebben az évben az utolsó Roráte 
szentmise december 23-án hétfőn 
reggel 6 órakor lesz.  
Azokat az idős-beteg Testvéreket, 
akik templomba már nem tudnak 
eljönni, nem elsőpéntekesek, de az 
ünnepek előtt otthonukban szeretné-
nek a szentségekhez járulni decem-
ber 23-án, hétfőn délelőtt fogjuk fel-
keresni. Kérjük a hozzátartozókat a 
sekrestyében szíveskedjenek őket 
bejelenteni.  
Karácsonykor tervezett szentmise-
rend: 
December 24-én Szenteste a Kará-
csonyi éjszakai szentmisét 22 órakor 
mutatjuk be.  December 25-én és 26
-án, Karácsony I és II. napján is 
reggel 8 órakor és délelőtt fél 10-
kor, Pusztaberkiben pedig 11 óra-
kor tartunk szentmisét.  
A hittanos gyermekek pásztorjátékot 
adnak elő december 25-én a fél 10-es 
mise után a templomban.  
December 29-én Szent Család Va-
sárnapja lesz. A szentmisék végén 
megáldjuk a családokat. 
December 31-én, kedden a polgári 
év utolsó napján délután 5 órakor 
tartjuk az év végi hálaadó szentmisét 
a Te-Deum-ot.  

 
Szép tavaszi nap volt. A fiatalasszonyt békesség töltötte el, miközben Jézus haláláról és feltámadásáról elmél-
kedett. Megállt egy pillanatra a lépcsőknél, amelyek a főutcára vezettek, és amely már tele volt munkába siető 
emberekkel. 
A régi helyén, az átjáró kezdetén ült az idős virágárus néni. A lába elé, egy újságpapírra sorakoztatta ki a friss 
virágokból készített csokrait. A néni mosolygott; idős, ráncos arca valamilyen benső örömtől sugárzott. 
A fiatalasszony nem sokat gondolkodva lehajolt, kiválasztott egy csokrot és közben megkérdezte a nénitől: 
- Ahogy nézem, ma boldog, ugye? 
- Miért ne lennék? - válaszolta. - Minden rendben van, hát nem? 
Toprongyos volt és nagyon öreg. A fiatalasszony ezért meglepődött a matróna válaszán. 
- Maga már évek óta itt ül. És mindig mosolyog. Úgy látszik, jól viseli a bajokat! 
- Aki ilyen magas életkort megélt, az nem kerülheti el a bajokat. Tudja, kedvesem, olyan ez, mint Jézus és a 
nagypéntek... 
S akkor elhallgatott. 
- Mint micsoda? - kérdezte a fiatalasszony. 
- Mondom, mint Jézus és a nagypéntek... Amikor Jézus pénteken meghalt a kereszten, ez volt az emberiség leg-
rosszabb napja. S amikor jönnek a bajok, nekem mindig ez jut az eszembe. Mert ilyenkor az is eszembe jut, mi 
történt harmadnap, húsvétkor. Jézus feltámadt a halálból. Amikor a dolgok rosszul mennek, már megszoktam, 
hogy várok három napot, mert akkor valahogy minden jóra fordul. 
A fiatalasszony búcsúzásul a nénire mosolygott, majd továbbment. Azóta, amikor csak gondjai támadnak, min-
dig eszébe jutnak a néni szavai: 
„Adj alkalmat Istennek, hogy segítsen. Várj három napot!” 

forrás: Internet 
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1. vasárnap - Nagy Károly és Erdős János csa-

ládjának élő és elhunyt hozzátarto-
zóiért 

 - Záhorszki Mihály, felesége Gubik 
Gizella, szüleik, testvéreik és hoz-
zátartozók 

2. hétfő -  
3. kedd -  
4. szerda -  
5. csütörtök -  
6. péntek - Konopás Istvánné, férje és szüleik 
 - Pincze András, felesége Nagy An-

na, szüleik és fiuk Ferenc, Busai 
Kázmér és szülei 

 - Bozsonyik János és szülei 14. év-
forduló, a család élő és elhunyt 
hozzátartozói 

7. szombat - Pálinkás István 8. évforduló, fele-
sége Dósa Erzsébet, szüleik, test-
véreik, élő és elhunyt családtagok 

 - Vitéz János, testvére József, szü-
leik, nagyszülők, apósa, anyósa, a 
család élő és elhunyt tagjai 

 - Mrekvicska Ignác, felesége Szabó 
Margit, Szabó Vince, felesége Kor-
mosói Ilona, Csillag Gyula és szülők 

 - Kristók István, neje Dósa Erzsé-
bet, a Gréczi és Valkó család élő és 
elhunyt hozzátartozói 

 - Kaba Antal és a Kaba család el-
hunytjaiért 

 - Temela Józsefné 2. évforduló, 
férje, fiuk, a család élő és összes 
elhunytjaiért 

8. vasárnap -  
9. hétfő - Szabó Gergely, felesége Kristók 

Mária, élő és elhunyt hozzátarto-
zók 

 - Fábián Ferenc, felesége Kristók 
Mária, szüleik és hozzátartozók 

 - Laczó János, felesége Szrenka 
Erzsébet 10. évforduló, fia János, 
szülők, Fábián István, felesége 
Margit, fiuk, testvére Rozália, szü-
lők, élő és elhunyt hozzátartozók 

10. kedd -  
11. szerda -  
12. csütörtök -  
13. péntek - Pásztor István, felesége Margit és 

3 fiukért, és nagyszülőkért 
 - Kordics Károly, felesége Kristók 

Erzsébet, vejük Péter, élő és el-
hunyt hozzátartozók 

14. szombat - Pistyúr József, szülei, testvérei, 
apósa, anyósa, a család élő és el-
hunyt tagjaiért 

 - ifj. Nagy József, szülei, testvérei, 
vejei, apósa Murányi Lajos, felesé-
ge és hozzátartozók 

 - Szabó János, felesége Boda Ilona, 
szüleik, testvéreik, menyük, a csa-
lád élő és elhunyt hozzátartozóiért 

 - Pistyúr István, testvére János, fia 

István, szülők, nagyszülők, nászuk 
Gál László, nászasszonya Gál Lász-
lóné, évfordulós mise és hozzátar-
tozók 

 - Csordás, Boda és a Valent család 
élő és elhunyt családtagokért 

15. vasárnap -  
16. hétfő -  
17. kedd -  
18. szerda -  
19. csütörtök -  
20. péntek -  
21. szombat - Pap Ádám, nagyszülei és élő csa-

ládtagokért 
 - Szabó Péter, felesége Erdélyi 

Margit, élő és elhunyt családtago-
kért 

22. vasárnap - Urbán Istvánné Koza Erzsébet, és 
Surmanné Laczó Mária és szülei 

 - Urbán Jánosné Erdős Mária 5. 
évforduló 

23. hétfő -  
24. kedd -  
25. szerda -  
26. csütörtök - Bozsonyik Istvánné Kristók Mária, 

férje, gyermekei, násza, nászasszo-
nya, Muladi Tibor, élő és elhunyt 
családtagok 

 - Őszi István 3. évforduló, édesap-
ja, a Kaba, Őszi és Csabák család 
élő és elhunyt hozzátartozóiért 

27. péntek - Molnár János és hozzátartozók, 
Pásztor Ignác, dr. Mészáros Ede és 
felesége lelki üdvéért 

 - Boda István, testvére Gyuszika, 
felesége Csillag Anna, a Boda és 
Csillag család elhunyt hozzátarto-
zóiért 

28. szombat - Nagy Ignácné Vitéz Anna, férje, 
szüleik, testvéreik és elhunyt hoz-
zátartozók 

 - Hálából 
 - Kovács János, felesége Paulicsek 

Erzsébet, szüleik, testvéreik és el-
hunyt hozzátartozók 

29. vasárnap -  
30. hétfő -  
31. kedd -  

Vadkerti Harangok 
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Email cím: bartok.agi78@gmail.com 

Internet cím:  
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